REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
SPORTIT DHE RINISE

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

PROGRAM ORIENTUES PER PORTALIN E
“SHERBIMIT PSIKO — SOCIAL”, 2020
PUNONJESI SOCIAL
I. HYRJE

Programi orientues pér portalin e “Shérbimit psiko - social” éshté hartuar nga grupi i punés, i
ngritur nga Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP), pér t’u
ardhur né ndihmé té gjithé kandidatéve gé duan té ushtrojné profesionin né shérbimin psiko —
social né shkollé. Ky program pérfagéson dhe pérmbush, njéherazi, kurrikulén e zhvillimit té
vazhdueshém profesional té psikologut shkollor dhe punonjésit social dhe pérgatitjen pér
testimin e formimit té pérgjithshém dhe shkencor té kandidatit.

Programi éshté hartuar né pérgjigje té kérkesave g¢ MASR ka vendosur pér kandidatét qé

testohen. Programi pércakton njohurité dhe aftésité kryesore sipas fushave té méposhtme:

a) Dokumente zyrtare! té cilat kané té bé&jné me veprimtariné mésimore - edukative té
meésuesve.

b) Aspekte té etikés dhe té komunikimit.

c) Pérmbajtja shkencore sipas formimeve pérkatése té psikologut shkollor dhe punonjésit

social.

Il. QELLIMI | PROGRAMIT

Programi orientues pér portalin e “Shérbimit psiko — social” é&shté hartuar pér t¢ mbéshtetur

dhe nxitur zhvillimin profesional té kandidatéve. Programi synon:

! Dokumentet ligjore, urdhéresat dhe udhézimet e MASR-sé gé zbatohen né shkollé duke u pérgendruar né ato
té viteve té fundit.
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- Rritjen e pérgjegjshmérisé sé kandidatéve pér njohjen dhe zbatimin e legjislacionit
arsimor e né ményré té vecanté té risive mé té fundit té reformave arsimore.

- Rritjen e kompetencave profesionale pér té ndikuar drejtpérdrejt né efektivitetin e procesit
té shérbimit psiko - social.

- Rritjen e pérgjegjshmérisé sé psikologéve shkolloré dhe punonjésve social pér
domosdoshmériné e njohjes sé koncepteve bazé dhe ligjésive té profesionit, si dhe té
zbatimit té tyre né praktiké, né pérputhje me specifikat e moshés sé nxénésve.

- Rritjen e pérgjegjshmérisé sé psikologéve shkolloré dhe punonjésve social pér njohjen
dhe zbatimin e rregullave té etikés dhe komunikimit né punén e tyre né shkollé.

- Demonstrimin konkret té aftésive shkencore dhe kompetencave té fituara, né ményré té

vecanté népérmjet komunikimit dhe punés me nxénésit dhe stafin e shkollés.

I1l. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues pér portalin e “Shérbimit psiko — social” éshté strukturuar sipas fushave
kryesore té zhvillimit profesional, t€ pérmendura mé sipér. Pér secilén fushé, pérpos
kompetencave profesionale, jané renditur edhe njohurité dhe aftésité bazé gé duhet té zotérojé
psikologu shkollor ose punonjési social. Pérshkallézimi i njohurive dhe aftésive profesionale,
té cilat lidhen me kompetencat e fushé pérkatése, do ta ndihmojné kandidatin gé té

identifikojé nevojat e tij, si dhe pér ¢éshtjet né té cilat duhet té pérgendrohet.

Pér té gené lehtésisht i pérdorshém, programi éshté paragitur sipas njé formati té caktuar.
Sipas kétij formati, pér secilén fushé prezantohen kompetencat dhe rezultatet gé priten té
zotérojé kandidati, si dhe literatura pérkatése rekomanduese gé u vjen né ndihmé pér

zotérimin e kétyre kompetencave.
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Kompetenca

“Zbatimi me pérgjegjshméri i kérkesave té
legjislacionit dhe té dokumentacionit
shkollor”

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme
kandidati:

- zotéron ligjin  pér  sistemin  arsimor
parauniversitar;

- zbaton legjislacionin,  udhézimet dhe
rregulloret pér punén e shérbimit psiko -
social;

- zbaton udhézuesit pér funksionimin e
institucionit arsimor;

- respekton té drejtat dhe lirité e nxénésit;

- respekton detyrat, té drejtat dhe lirité e
mésuesit;

- respekton detyrat dhe té drejtat e prindérve;

- zotéron njohuri pér funksionimin ligjor té

institucionit arsimor;

- zbaton ligjin pér mbrojtien e té dhénave
personale;

- zotéron njohuri pér etikén profesionale;

- zbaton strategjiné pér zhvillimin e arsimit
parauniversitar;

- zbaton strategjiné pér gjithépérfshirjen,

- zbaton strategjiné pér arsimimin e fémijéve
romé dhe egjiptiané;

- njeh procedurat e menaxhimit té rastit;

- Zzbaton strategjiné pér luftén
ekstremizmit té dhunshém;

- njeh profilin e mésuesit gjithépérfshirés;

kundér

Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, 1
ndryshuar.

Rregullore pér Funksionimin e Institucioneve
Arsimore Parauniversitar ne Republikén e
Shqipérisé, Tirané 2020.

Urdhér nr. 150, daté 3.4.2018 ‘Pér njé ndryshim
né Urdhrin nr. 344, dat€ 19.08.2013 “Pér
ngritjen e njésisé sé shérbimit psiko-social”.
Urdhér nr. 593, daté 31.12.2019 “Pér Disa
Ndryshime né Urdhrin 344, daté 19.08.2013
“Pér ngritjen e njésisé sé shérbimit psiko-
social”,i ndryshuar.

Vlerésimi i Jashtétm dhe i Brendshém i
Shkollés.

Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008, ndryshuar me
ligjin  Nr. 48/2012, ndryshuar me ligjin
nr.120/2014 “Pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale”.

Ligj nr.10171, daté 22.10.2009 “Pér profesionet
e rregulluara né Republikén e Shqipérisé”.
Vendim Nr. 483, daté 29.6.2016. “Pér
miratimin e planit kombétar té veprimit pér
personat me aftési té kufizuara, 2016-2020".
Vendimi Nr. 1072, daté 23.12.2015. Pér
miratimin e planit kombétar té veprimit pér
integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve, 2016-
2020.

Vendim Nr. 578, daté 3.10.2018 “Pér
procedurat e referimit e té menaxhimit té rastit,
hartimin dhe pérmbajtjen e planit individual té
mbrojtjes, financimin e shpenzimeve pér
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zbatimin e tij, si dhe zbatimin e masave té
mbrojtjes.

- Vendimi Nr 930, daté 18.11.2015. Pér
miratimin e strategjisé kombétare pér luftén
kundér ekstremizmit té dhunshém dhe planit té
veprimit.

- Ligji nr. 18/2017 “Pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen
e Fémijés”.

- Vendimi Nr. 353, daté 12.6.2018. Pér rregullat
e funksionimit té grupit teknik, ndérsektorial
Pér mbrojtjen e fémijéve, prané bashkive dhe
njésive Administrative.

- Udhézimi nr. 25, daté 2.8.2013. Pér
organizimin dhe funksionimin e qeverisé sé
nxénésve.

- Udhézimi nr. 25, daté 25.7.2018. Pér ngritjen
dhe funksionimin e bordit té institucionit
arsimor.

- Urdhér 195. 25.04.2016. Miratimin e
dokumentit "Edukimi dhe formimi Profili i
mésuesit gjitheperfshirés".
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Kompetenca 1

“Demostron sjellje profesionale dhe etike”

Rezultatet e pritshme

Kandidati:

- zbaton standardet etike;

- pérdor reflektim dhe veté-rregullim pér té
menaxhuar vlerat personale dhe pér té ruajtur
profesionalizmin né situata praktike;

- demostron sjellje profesionale; pamja e
jashtme; komunikimi verbal, joverbal dhe ai i
shkruar;

- pérdor teknologjiné né ményré etike dhe té

pérshtatshme pér té lehtésuar rezultatet e

praktikeés;

- pérdor supervizimin dhe konsultimin pér té
udhéhequr gjykimin dhe sjelljen
profesionale.

Kompetenca 11

“Angazhohet dhe vleréson punén me individé,
familje, grupe, organizata dhe komunitete”

Literatura e rekomanduar
“Inspektimi dhe Vetévlerésimi 1 Shérbimit
Psikologjik né Shkollé”.

Gjermeni, E. (2010). Modele dhe shprehi né
praktikén e punés sociale. Tirané: Mediaprint.

Fg. 1-230.

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme

Kandidati:

- zbaton njohurit pér sjelljen njerézore dhe

mjedisin  shogéror dhe teorité e tjera

multidisiplinare;

“Udhézues pér Shkollat Qendra Komunitare”.
Ministria e Arsimit Sportit, Save the Children.
(2014). Standardet
komunitare.

Save the Children. (2017a). Udhézues praktik
pér hartimin dhe zbatimin e planit individual
edukativ (PELI).

e shkollés si gendér
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- pérdor empatin, reflektimin dhe aftésité
ndérpersonale pér té pérfshiré né ményré
efektive klienté té ndryshém

- mbledh dhe organizon té dhénat dhe pérdoré
mendimin  kritik pér té interpretuar
informacionin nga klientét

- zhvillon géllime té ndérhyrjes té bazuara né
vlerésimin kritik té pikave té forta, nevojave
dhe sfidave té klientéve

- zgjedh strategjité e duhura té ndérhyrjes
bazuar né vlerésimin, né kérkimet mbi
njohurité vlerat dhe preferencat e klientéve

Kompetenca 111

“Ndérhyn dhe menaxhon punén me individin,
familjen, grupet, organizatat dhe

komunitetet”

Rezultatet e pritshme
Kandidati:

- zgjedh dhe zbaton né ményré Kkritike
ndérhyrjet pér té arritur géllimet e praktikés
dhe pér té rritur kapacitetet e klientéve;

- pérdor bashképunim ndér-profesional pér té
arritur rezultate té dobishme té praktikés;

- negocion, ndérmjetéson dhe advokon me dhe
né emér té Kklientéve dhe grupeve té
ndryshme;

- zgjedh dhe pérdor metoda té pérshtatshme
pér vlerésimin e rezultateve;

- analizon, monitoron dhe vleréson né ményré

Ministria e Arsimit dhe Sportit, IZHA, ASSA,
UNICEF. (2016). Manual mbi Sistemin e
Parandalimit té Hershém té& Braktisjes
Shkollore Trajnimi i institucioneve arsimore té

arsimit bazeé.

Literatura e rekomanduar

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Terre
des Hommes. (2020). Manuali i punés pér
punonjésit e njésisé sé shérbimit psiko-social
né shkolla.

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, IZHA,
UNICEF. (2019). “Ndérhyrjet pér Sjelljet
Pozitive né Shkollé si Ményré Pér Parandalimin

e Dhuné”.
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kritike proceset dhe rezultatet e ndérhyrjes
dhe programit;

- zbatojn gjetjet e vlerésimit pér té pérmirésuar
efektivitetin e praktikés né nivelin mikro,

mezzo dhe makro.

Kompetenca IV

“Aplikon né praktiké teorité dhe modelet
kryesore té punés sociale, lidhur me praktikén

e punés sociale né shkolla”

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme - Tahsini, I. (2020). Pérzgjedhje leksionesh té

1éndés ‘Puna Sociale né Shkolla’.

Kandidati:

https://www.ascap.edu.al/wp-

- formulon trajtimin e njé rasti individual né

content/uploads/2020/10/Perzgjedhje-

shkollé

leksionesh-PSSH-2020-1-Tahsini.pdf

- dizenjon njé vlerésim té thjeshté té shkollés

si organizaté - Bashkimi Europian & Késhilli i Europés. 2018.
- analizon njé problem té& komunitetit shkollor “Udhérréfyes  pér politika qé  synojné
dhe rekomandon ndérhyrje parandalimin e bullizmit né sistemin arsimor né
- Shqipéri”.
Kompetenca V

“Kupton sesi diversiteti dhe ndryshimet né
praktiké karakterizojné dhe formojné
pérvojén njerézore dhe jané thelbésore né

formimin e identitetit.”
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https://www.ascap.edu.al/wp-content/uploads/2020/10/Perzgjedhje-leksionesh-PSSH-2020-I-Tahsini.pdf
https://www.ascap.edu.al/wp-content/uploads/2020/10/Perzgjedhje-leksionesh-PSSH-2020-I-Tahsini.pdf
https://www.ascap.edu.al/wp-content/uploads/2020/10/Perzgjedhje-leksionesh-PSSH-2020-I-Tahsini.pdf

Rezultatet e pritshme

Kandidati:

aplikon dhe komunikon réndésiné e
diversitetit dhe ndryshimit né formimin e
pérvojave té jetés né praktiké né nivelet
mikro, mezzo dhe makro;

prezanton veten si nxénés dhe angazhon
klientét si eksperté té pérvojave té tyre;
aplikon veté-vetédijen dhe veté-rregullimin
pér té menaxhuar ndikimin e paragjykimeve
dhe vlerave personale né punén me klienté té

ndryshém.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Departamenti i
Psikologjisé. (2019). Udhézuesi Pér ndérhyrjen
e paré psikologjike né kontekstin shkollor.
World Vision. (2014). Jam mes jush i

ndryshém, i ngjashém, i barabarté.
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